
 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità dello Stato e s.m.i.;  

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni recante: “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in particolare 
l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa 
del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 

  

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

VISTO il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 
2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 che introduce modifiche all’articolo 2 del decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, tra le quali la denominazione del Ministero dell’istruzione in Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il 
triennio 2023-2025”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini dell’individuazione 
delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 
2 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato all’UCB il 21 febbraio 2023 con visto n. 126, 
con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023;  

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 295 del 8 marzo 2023, registrato all’UCB il 20 marzo 2023 con visto n. 180, con 
il quale sono state assegnate ai titolari dei centri di costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui 
e cassa per l’anno finanziario 2023; 

 

VISTO il regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante 
disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di sostegno 
finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

 

VISTO il Regolamento UE n. 516/2014 che istituisce il “Fondo asilo migrazione e integrazione 2014-2020” (FAMI) 
quale strumento finanziario per promuovere una gestione integrata dei flussi migratori sostenendo tutti gli 
aspetti del fenomeno: asilo, integrazione e rimpatrio; 

 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato da parte della 
Commissione Europea con decisione C (2015) 5343 del 03 agosto 2015 e successivamente modificato con 
decisione C (2016) 1823 del 21 marzo 2016, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione 
legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building che prevede tra gli interventi la lettera J) “Governance dei 
servizi”; 

 

CONSIDERATO che l’Autorità Responsabile, con decreto n. 13735 del 29 settembre 2017, ha approvato la 
proposta progettuale presentata: PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema 
scolastico in contesti multiculturali” - Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo 
Nazionale 3 “Capacity building – lettera J) “Governance dei servizi”; 

 

VISTA la nota dell’Autorità Responsabile FAMI prot. n. 4803 del 2 ottobre 2017 “Comunicazione di ammissione 
a finanziamento” e la successiva Convenzione di sovvenzione stipulata con questa Amministrazione relativa al 
Progetto n. 1597 MIUR. AOODPIT. REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI. 0002076.17-11-2017 “Azioni e 
strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” che prevede un 
finanziamento di € 3.000.000,00; 

 

CONSIDERATO che al PROG-1597 è stato assegnato dall’Autorità competente il Codice Unico di Progetto-CUP 
B51I17000010007 in data 21 novembre 2017; 

 



 
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 
3 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione e del Merito 

VISTO che l’obiettivo generale del progetto è la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali in 
una logica di sistema e di cooperazione interistituzionale, capace di offrire strumenti integrati utili al 
rafforzamento dell’integrazione scolastica degli alunni con background migratorio; 

 

CONSIDERATO che l’azione progettuale prevede l’organizzazione di seminari regionali, interregionali e nazionali, 
rivolti sia a dirigenti scolastici e a docenti, che a famiglie e stakeholders, mirati alla diffusione capillare delle azioni 
poste in essere e delle informazioni utili sui temi dell’integrazione e dell’intercultura a tutti i livelli; 

 

VISTA la nota prot. n. 5249 del 6 dicembre 2018, indirizzata ai Direttori generali e ai Dirigenti titolari degli Uffici 
Scolastici Regionali delle regioni con la maggior presenza di alunni/studenti con cittadinanza non italiana, con la 
quale è stata loro richiesta l’individuazione di una o più scuole polo che costituiscano punti di riferimento 
territoriale per la diffusione di esperienze di integrazione realizzate o in corso di realizzazione attraverso la 
continua interazione con il territorio di appartenenza, attraverso la realizzazione di eventi di 
formazione/informazione locali e la partecipazione a eventi nazionali, rendendo disponibile materiale 
informativo alle famiglie e agli alunni/studenti, organizzando in collaborazione con le altre scuole polo nazionali 
momenti di riflessione e condivisione di buone pratiche; 

 

VISTA la nota prot. n. 5521 del 18 dicembre 2018, indirizzata all’USR della Sardegna, con la quale si è richiesto di 
comunicare la scuola polo individuata allo scopo di organizzare il seminario regionale e favorire momenti di 
riflessione e condivisione di buone pratiche; 

 

VISTA la nota prot. n. 5522 del 18 dicembre 2018, indirizzata all’USR della Lombardia, con la quale si è richiesto 
di indicare, tra le scuole polo selezionate, le 2 scuole che avranno cura di organizzare i seminari rivolti ai territori 
di appartenenza per facilitare, viste le caratteristiche geografiche della Regione nonché la numerosità dei punti 
di erogazione del servizio scolastico, la maggiore partecipazione possibile del personale scolastico; 

 

VISTA la nota prot. n. 5523 del 18 dicembre 2018, indirizzata all’USR della Sicilia, con la quale si è richiesto di 
indicare, tra le scuole polo selezionate, le 2 scuole tenute a organizzare i seminari rivolti ai territori di 
appartenenza con riferimento alle zone orientali e occidentali della Regione, oltreché alla presenza di MSNA, al 
fine di facilitare la maggiore partecipazione possibile del personale scolastico; 

 

VISTA la nota prot. n. 5524 del 18 dicembre 2018, indirizzata agli UU.SS.RR del Piemonte, Veneto, Emilia-
Romagna, Toscana e Lazio, con la quale si è richiesto di indicare, tra le scuole polo selezionate quella tenuta a 
organizzare il seminario regionale per i territori di rispettiva  competenza; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 2076 del 28 dicembre 2018 - decreto di impegno SICOGE n. 6166 del 28 dicembre 
2018 - di € 111.600,00 (centoundicimilaseicento/00) registrato dall’UCB il 5 febbraio 2019 con visto n. 358, in 
favore dell’Istituto Comprensivo Pescara 1 di Pescara, cod. mec. PEIC823001 cod. tesoreria 402 - conto tesoreria 



 
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 
4 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione e del Merito 

314748 – C.F. 91100550689 ed altri con imputazione sul capitolo 1521 PG 2 dello Stato di previsione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 2150 del 5 dicembre 2019 con il quale è stato erogato a ciascuna delle istituzioni 
scolastiche beneficiarie, mediante ordine di pagare su impegno, un acconto pari al 50% di quanto assegnato nel 
decreto n. 2076 del 28 dicembre 2018, per un ammontare complessivo di euro € 55.800,00 
(cinquantacinquemilaottocento/00); 

 

VISTA la documentazione pervenuta dalle istituzioni scolastiche relativa alle attività concernenti il decreto 
direttoriale n. 2076 del 28 dicembre 2018, acquisita agli atti di questa Direzione Generale come di seguito 
riportato: 

  

SCUOLA  PROTOCOLLO INVIO RENDICONTO  IMPORTO RENDICONTATO  

Istituto Comprensivo Pescara 1  
  

Prot. n. 186 del 18.01.2023 come 
integrato da Prot. n. 1816 del 26.04.2023 

€ 6.200,06  

CPIA Stretto Tirreno Jonio Prot. n. 699 del 22.02.2023 come 
integrato da Prot. n.1869 del 02.05.2023 

€ 6.200,00  
  

I.S.I.S. Casanova Napoli  Prot. n. 326 del 27.01.2023 come 
integrato da prot. n. 1762 del 20.04.2023 

€ 5.013,36  

Istituto Tecnico Commerciale 
Statale Rosa Luxemburg Bologna  

Prot. n. 195 del 18.01.2023 come 
integrato da Prot. n. 1915 del 05.05.2023  

€ 6.200,00  
  

Istituto Comprensivo “Marco 
Polo” Trieste  

Prot. n. 4224 del 14.12.2022 come 
integrato da Prot. n. 1782 del 21.04.2023 

€ 6.200,00  
  

Istituto Comprensivo Teglia 
Genova  

Prot. n. 4352 del 22/12/2022, come 
integrato da Prot. n. 1812 del 26/04/2023  

€ 6.200,00  
  

Istituto Comprensivo “Grazie – 
Tavernelle” Ancona  

Prot. n. 4253 del 15/12/2022 come 
integrato da Prot. n. 1776 del 21.04.2023 

€ 6.200,00  
  

CPIA Nelson Mandela (già CPIA 
Palermo 1) 

Prot. n. 805 del 24.02.2023 come 
integrato da Prot. n. 1764 del 20.04.2023 

€ 4.489,59  

CPIA Catania 1  Prot. n. 501 del 08/02/2023  € 6.198,34  

I.I.S. Cavour-Marconi-Pascal 
Perugia  

Prot. n. 4497 del 30/12/2022  
  

€ 3.178,38  
  

Istituto Comprensivo 1 Martini 
Treviso  

Prot. n. 1042 del 08.03.2023  € 6.150,81  
  

 

VISTE le schede di rendicontazione trasmesse dalle istituzioni scolastiche relative ai titoli di spesa pagati in 
riferimento agli acconti ricevuti e a quelli impegnati o liquidati, con riferimento al restante importo assegnato 
dal progetto; 

 



 
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 
5 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ATTESTATA la regolarità amministrativo-contabile dai revisori dei conti delle stesse istituzioni scolastiche e le 
correlate relazioni sulla attività realizzate nell’ambito del PROG-1597 durante il periodo di vigenza della relativa 
Convenzione di sovvenzione; 

 

VISTA la richiesta di reiscrizione in bilancio prot. n. 1283 del 21 marzo2023, della somma pari ad € 28.130,48 
(ventottomilacentotrenta/48), andata in perenzione il 31 dicembre 2020, finalizzata al pagamento dei saldi a 
favore dalle Istituzioni scolastiche individuate dal decreto direttoriale n. 2076 del 28 dicembre 2018 e relativo 
decreto di impegno   SICOGE n. 6166 del 28 dicembre 2018 su capitolo 1521 PG 2; 

 

VISTA la nota MEF-UCB_MI Prot. 4585 del 4 aprile 2023 dell’Ufficio centrale di bilancio presso questo Ministero 
relativa a dichiarazioni e precisazioni da parte delle Istituzioni scolastiche interessate e la successiva nota 
AOODGSIP prot. n. 2034 del 11 maggio 2023 con la quale è stata reiterata la richiesta di reiscrizione in bilancio 
delle somme perenti corrispondendo alle specifiche osservazioni e richieste di integrazione documentale 
formulate dal citato Ufficio di controllo; 
 
PRESO ATTO che tale attività istruttoria non ha comportato modifiche nella determinazione delle singole 
richieste di saldo e, conseguentemente, dell’importo complessivo della precedente richiesta di reiscrizione in 
bilancio;  

 

VISTO il decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 124047 del 19 luglio 2023 registrato alla Corte dei Conti 
in data 27 luglio 2023 con il n. 989 con il quale è assegnata in termini di cassa e competenza la somma di 
196.565,00 (centonovantaseimilacinquecentosessantacinque/00) sul capitolo 1521 PG 96, di cui € 28.130,48 
(ventottomilacentotrenta/48) ai sensi della sopra citata richiesta prot. n. 1283 del 21 marzo 2023, di reiscrizione 
della somma e della reiterazione di richiesta di reiscrizione in bilancio somme perenti prot. n. 2034 del 11 maggio 
2023 relative al Progetto FAMI n. 1597, decreto direttoriale n. 2076 del 28 dicembre 2018; 

 

RITENUTO di dover emettere un decreto di pagamento ad impegno contemporaneo per l’impossibilità di 
collegare il pagamento in questione al decreto direttoriale n. 2076 del 28 dicembre 2018, in quanto le somme 
sono perenti e pertanto non più utilizzabili; 

 

RITENUTO che ricorrano le condizioni dell’articolo 50, comma 4, del Regio Decreto n.2440 del 1923; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria del cap. 1521/PG 96 del bilancio di questo Ministero, per l’E.F. 2023, in termini 
di competenza e cassa; 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013, sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage del Ministero dell’Istruzione e del merito 
“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni oggetto del presente decreto; 

 



 
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 
6 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione e del Merito 

                                                                             DECRETA 

 

A carico del cap. 1521/96 dello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito, per l’E.F. 2023, è 
disposto il pagamento tramite ordine di pagare ad impegno contemporaneo della somma di € 28.130,48 
(ventottomilacentotrenta/48) quale pagamento ex DD n. 2076/2018 dei saldi sui conti unici di tesoreria di 
ciascuna istituzione scolastica, come di seguito indicato: 

 

DENOMINAZIONE 
SCUOLA POLO 

COD. MECC. CODICE FISCALE TU (CONTO E 
SEZIONE) 

SALDO RICHIESTO 

Istituto Comprensivo Pescara 
1   

PEIC823001 91100550689 314748 - 402 € 3.100,00  

CPIA Stretto Tirreno Jonio RCMM19800R 92093920806 319474 - 452 € 3.100,00  
 

I.S.I.S. Casanova Napoli  NAIS051002 80020100634 313988 - 425 € 1.913,36  

Istituto Tecnico Commerciale 
Statale Rosa Luxemburg 

Bologna  

BOTD06000Q 80074130370 310226 - 240 € 3.100,00  
 

Istituto Comprensivo “Marco 
Polo” Trieste  

TSIC80100T 80021610326 317362 -231 € 3.100,00  
 

Istituto Comprensivo Teglia 
Genova  

GEIC84200Q 80048190104 312146 -140 € 3.100,00  
 

Istituto Comprensivo “Grazie 
– Tavernelle” Ancona    

ANIC82000A 93084540421 309202 - 330 € 3.100,00  

CPIA Nelson Mandela (già 
CPIA Palermo 1) 

PAMM15700G 97308560826 319613 - 515 € 1.389,59  

CPIA Catania 1  CTMM150008 93203370874 319619 - 512 € 3098,34  

I.I.S. Cavour-Marconi-Pascal 
Perugia  

PGIS03300A 94074090542 318600 - 320 € 78,38  

Istituto Comprensivo 1 
Martini Treviso  

TVIC870002 94136050260 317453 - 223 €3.050,81  

TOTALE € 28.130,48 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it –  

TEL: 065849.3337 - 3339 
7 

 
 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 

                  
                  IL DIRETTORE GENERALE 
                    Maria Assunta Palermo 


		2023-08-10T07:44:36+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-08-10T09:57:57+0200
	protocollo




